
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  34 del  12/07/2017

OGGETTO:  ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

L’anno 2017 addì dodici del mese di luglio alle ore 20:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
DI GENNARO FRANCESCO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Assente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

BONORA ELISABETTA Presente
ZURLA ALFONSO Presente
PIERINI GIULIO Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
QUAGLIA TIZIANO Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti  gli  Assessori:  LUCA CAPITANI,  GUALTIERO VIA,  ELENA ROVERI, 
FABIO ROMAGNOLI, CRISTIANA CARLOTTI.

Presiede  BUCCHERI  ENRICO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: BUCCHERI ENRICO, GAMBERINI MARCO, ZUPPIROLI ORIANA.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  34 del  12/07/2017

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 41 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale prevede che il 
Consiglio Comunale nella prima seduta elegge fra i propri componenti i membri 
della Commissione Elettorale Comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 ss.mm.ii.;

PRESO  ATTO  CHE  la  Commissione  Elettorale  è  presieduta  dal  Sindaco  e 
composta  da  tre  componenti  effettivi  e  tre  supplenti,  nei  Comuni  al  cui 
Consiglio  sono  assegnati  fino  a  cinquanta  consiglieri  e  quindi  anche  nel 
Comune di Budrio;

EVIDENZIATO CHE, in merito al procedimento di elezione dei componenti:
- per l’elezione dei  componenti  effettivi  ciascun consigliere comunale scrive 
nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre (art. 13, comma 
1, D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 quale modificato dall’art. 26, comma 4, legge 
24 novembre 2000, n. 340);
- l’elezione deve essere effettuata con un’unica votazione;
- per la validità della seduta devono intervenire almeno la metà dei consiglieri 
assegnati al Comune;
- il Sindaco non prende parte alla votazione ma è computato nel numero dei 
presenti;
- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza ed a tal  fine, 
qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, 
dovrà  essere  chiamato  a  far  parte  della  Commissione,  in  sostituzione 
dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto 
il maggior numero di voti;
- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
- con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei 
membri supplenti;
- la corrispondenza tra membri effettivi e membri supplenti è determinata in 
relazione all’ordine di elezione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267,  sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore competenti; 

I CONSIGLIERI procedono con le modalità sopra descritte, alla votazione in 
forma segreta,  per  l’elezione  di  tre  componenti  effettivi  della  Commissione 
elettorale comunale, nella sua qualità di Ufficiale elettorale;

ESEGUITA  la  votazione,  dopo  il  riscontro  dei  voti  espressi  da  parte  dei 
consiglieri  comunali  designati  a  scrutatori,  risultano avere  conseguito  voti  i 
consiglieri:

MAGRIN TIZIANO Voti n. 6
ZUPPIROLI ORIANA Voti n. 5
QUAGLIA TIZIANO Voti n. 4

Totale schede valide
Schede nulle /

Schede bianche /
Totale dei votanti 15

SONO proclamati eletti quali componenti effettivi della Commissione elettorale 
comunale, che agirà quale Ufficiale elettorale, i seguenti consiglieri:

Componenti effettivi:
1) MAGRIN TIZIANO Voti n. 6
2) ZUPPIROLI ORIANA Voti n. 5
3) QUAGLIA TIZIANO Voti n. 4

I  CONSIGLIERI  procedono  quindi  alla  votazione  in  forma  segreta  con  le 
modalità  sopra  descritte,  per  l’elezione  dei  tre  componenti  supplenti  della 
Commissione elettorale  comunale,  i  quali  prenderanno parte  alle  operazioni 
della Commissione elettorale comunale soltanto in mancanza dei componenti 
effettivi.

ESEGUITA  la  votazione,  dopo  il  riscontro  dei  voti  espressi  da  parte  dei 
consiglieri  comunali  designati  a  scrutatori,  risultano avere  conseguito  voti  i 
consiglieri:

BADIALI DEBORA Voti n. 6
ZURLA ALFONSO Voti n. 5
GAMBERINI MARCO Voti n. 4

Totale schede valide 15

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Schede nulle /
Schede bianche /

Totale dei votanti 15

SONO  PROCLAMATI  eletti  quali  componenti  supplenti  della  Commissione 
Elettorale Comunale, che agirà quale Ufficiale elettorale, i seguenti consiglieri:

Componenti supplenti:
1) BADIALI DEBORA Voti n. 6
2) ZURLA ALFONSO Voti n. 5
3) GAMBERINI MARCO Voti n. 4

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 15 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 570 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PRATELLA NICOLETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 570 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 12/07/2017

SETTORE AFFARI GENERALI

Oggetto:  ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 08/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PRATELLA NICOLETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 12/07/2017

Oggetto:  ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 28/07/2017 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PETRUCCI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


